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1. Introduction

1.1 Caenorhabditis elegans – tiny nematode with huge impact

Free living soil nematode, Caenorhabditis elegans (worm), is one of the most

important model organisms. It shares characteristics with higher animals, while keeping

simplicity to be easily studied and maintained in the laboratory. Worm developmental cycle,

which lasts approximately 3 days in 20°C, consists of 4 larval stages (L1 to L4). Body of

adult worm has only one millimeter in size and it consists of constant number of somatic cells

– 959 for hermaphrodite and 1031 for male. Self-fertilizing hermaphrodites form vast

majority of population, while males are rare in wild type population. Single worm produces

about 300 eggs during its life cycle. In laboratory conditions, worms are cultured on agar or

agarose plates with Escherichia coli as a food. Liquid cultures are also possible and are used

for big scale production of worms. Under stress conditions, like low temperature or starving,

developmental cycle is switched to alternative stage – dauer larva, which allows long term

storage of worms in 15°C. Another option for storage of worm strains is freezing of L1

worms, which represents exceptional capability among metazoans.

C. elegans was introduced to research field in 1974 by Sydney Brenner, who

established handling techniques and major genetic analyses in the worm (Brenner, 1974).

Transparent worm body allowed John Sulston to trace entire cell lineage. Robert Horvitz

identified cells that undergo apoptosis during C. elegans development (Sulston and Horvitz,

1977; Sulston et al., 1983). These tree scientists, who established C. elegans as a model

organism for modern research, were awarded Nobel Prize in Physiology or Medicine in 2002.

Another milestone was 1998, when C. elegans become first multicellular organism

with whole genome sequenced (The C. elegans Sequencing Consortium, 1998). C. elegans

research gained another two achievements. Andrew Fire and Craig Mello were awarded with

Nobel Prize in Physiology or Medicine in 2006 for describing the mechanism of RNA

interference in worms (Fire et al., 1998). And the third Nobel Prize in Chemistry in 2008

share Osamu Shimomura, Martin Chalfie and Roger Y. Tsien for the discovery and

characterization of jellyfish Aequorea victoria green fluorescent protein (GFP), its

introduction to C. elegans as a marker for gene expression and its improvement and color

modifications (Shinomura et al., 1962; Chalfie et al., 1994; Heim et al., 1995; Shaner et al.,

2005).
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Fig. 1.1. C. elegans anatomy (DIC photo of living worm and illustration). Transparent worm body allows
organs and even single cells observations offering unique tool for research (Altun & Hall, 2005).

Fig. 1.2. C. elegans life cycle at 22˚C. L1s hatch after approximately 14 hours of embryonic development and
continue with following larval stages or enter dauer larva if under stress conditions. In optimal conditions adults
start to lay eggs after approximately 3 days of development (Altun & Hall, 2005).
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1.2 Nuclear Receptors

Nuclear receptors (NRs) are transcription factors occurring in metazoans. They are

often regulated by small lipophilic molecules, such as steroids, retinoids, bile and fatty acids.

Part of the NRs, called orphan receptors, has either no ligand or the ligand is unknown. These

receptors play crucial role in physiology, development and reproduction.

Molecular structure of NRs is conserved and contains N-terminal DNA binding

domain (DBD) consisting of two Cys4 zinc fingers. C-terminal ligand binding domain (LBD)

serves for potential ligand binding and docks coactivators and corepressors, which couples

NR to histone acetyltransferase and deacetylase complexes, respectively. Receptor homo- or

heterodimerization is also mediated by LBD. Binding of ligand is followed by structural

change in C-terminal trans-activation helix (AF-2) which interacts with LBD core. When

corepressors are later replaced by coactivators, gene expression is triggered.

C. elegans genome contains genes encoding 284 NRs, compared to human (48) and

fly (21), this family undergone great expansion in worms. Only about 20 of almost tree

hundred of NRs have been genetically analyzed and 15 of them represent conserved

homologues to other metazoans. These NRs regulate sex determination, molt cycle, dauer

formation, xenobiotic response, metabolic control and neural development (reviewed in

Antebi, 2006).

Fig. 1.3. Example of nuclear receptor regulatory mechanism. After binding of ligand NR is released from
complex with heat shock proteins (HSP), dimerizes and is translocated to the nucleus. NR interacts with its
coactivator, binds to the hormone response element (HRE) and triggers the transcription. (Wikipedia, 2008;
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Type_ii_nuclear_receptor_action.png)
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1.3 NHR-25

Evolutionary conserved orphan nuclear receptor NHR-25 is one of the 20 genetically

analyzed receptors in C. elegans. NHR-25 shares additional motif in DBD – so-called Ftz.F1

box with nuclear receptor subfamily 5 group A (NR5R). NHR-25 is ortholog of mammalian

Steroidogenic factor 1 (SF-1) and Liver receptor homologue 1 (LRH-1) and Drosophila Fushi

tarazu factor 1 (FTZ-F1). FTZ-F1 has two isoforms with different functions. αFTZ-F1

regulates embryonic segmentation via Hox gene fushi tarazu (ftz) and βFTZ-F1 plays role in

molting and larval metamorphosis (Ueda et al., 1990; Guichet et al., 1997; Yu et al., 1997).

Mammalian LHR regulates cholesterol homeostasis and bile acid metabolism (Fayard et al.,

2004) and SF-1 controls differentiation of the gonad, as well as the adrenal gland, pituitary

and hypothalamus, where it regulates steroidogenesis (Parker et al., 2002).

NHR-25 plays important role in the embryogenesis, molting and development of

C. elegans. Null mutation in NHR-25 causes embryonic arrest and lethality. Hypomorph

NHR-25 mutant or RNAi result in later developmental arrest and/or molting defect, sterility,

egg-laying defect and failure in seam cells fusion (Asahina et al., 2000; Gissendanner &

Sluder, 2000; Chen et al., 2004; Silhankova et al., 2005). NHR-25 cooperates with Wnt/β-

catenin pathway in regulation of T seam cell division and morphogenesis of the male sensory

rays and loss of NHR-25 causes extra seam cells in adults, disrupted male tail morphology

and defective T-seam cell polarity (Hajduskova et al., 2009). Interaction of NHR-25 with two

β-catenins WRM-1 (suppressor) and SYS-1 (activator) affects the process of cell fate decision

in the somatic gonad. Using luciferase reporter system and mammalian cell cultures

interaction of NHR-25 with Ftz-F1/SF-1 consensus binding sites was demonstrated. NHR-25

activates promoter containing 2x sf-1 binding consensus site (2xTCA), while binding to

mutated version of this consensus 2x sf-1* (2xTCT) was silent (Asahina et al., 2006).

1.4 Cyclin E

C. elegans cyclin E homolog (CYE-1) does not play typical role in the cell cycle G1 to

S phase transition, but instead is required for embryogenesis and formation of vulva and

gonad and regulates asymmetric division of somatic gonad precursor cells (Fay & Han, 2000;

Brodigan et al., 2003; Fujita et al., 2007). Mutation in cye-1 results in impaired cell fate

decision during formation of vulva, phenotype similar to loss of function of NHR-25. In

mammals cyclin E interacts with NHR-25 ortholog – LRH-1 (Botrugno et al., 2004). Two

potential NHR-25 binding sites were found in cye-1 promoter region. NHR-25 seems to

activate wild-type cye-1 promoter in luciferase reporter system in mammalian cell cultures,
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whereas NHR-25 did not activate when one of the sites or both were mutated (Asahina,

Korinek, Rynes, unpublished data).

1.5 Chromatin Immunoprecipitation

Since genomes of chosen model organisms are fully sequenced, research was focused

on genome functional properties and the characterization of regulatory elements involved in

controlling gene expression, gene function and genome stability. The regulation of genome

functions is mostly mediated through strictly controlled, dynamic and transient protein-

chromatin interactions with crucial role in physiology, homeostasis and development. Many

diseases and cancer are caused by malfunction of DNA-binding proteins such as transcription

factors, histone modifying enzymes or DNA repair proteins (reviewed in Wong & Wei,

2009). One of the techniques which serve for investigation of protein-DNA interactions that

occur inside the nucleus of living cells is chromatin immunoprecipitation (ChIP). Because of

its importance number of ChIP-performing laboratories has been rapidly growing past years.

In 1978 formaldehyde crosslinking was first used to demonstrate histone–DNA and

histone–histone interactions in isolated nuclei (Jackson, 1978). Immunoprecipitation of

protein-DNA complexes after crosslinking with formaldehyde or UV light and chromatin

shearing was introduced several years later (Gilmour & Lis, 1984; Solomon et al., 1988).

Further improvement was ensured by development of selective antibodies and introduction of

polymerase chain reaction (PCR). Linking ChIP and microarray technique in ChIP-chip (also

ChIP on chip) method represented expansion of analysis to genome-wide context (Ren et al.,


[…]


S V T A I T Q V P A I Q L P T P Q A T Y

← Nhr25full-R

actgc tgtgccgtacatggcatcataaggatccaccggatctagataactgatcataatc

T A V P Y M A S -
agccataccacatttgtagaggttttacttgctttaaaaaacctcccacac ctccccctg
aacctgaaacataaaatgaatgcaattgttgttgttaacttgtttattgca gcttataat
ggttacaaataaagcaatagcatcacaaatttcacaaataaagcatttttt tcactgcat
tctagttgtggtttgtccaaactcatcaatgtatcttaacgcgtaaattgt aagcgttaa
tattttgttaaaattcgcgttaaatttttgttaaatcagctcattttttaa ccaataggc
cgaaatcggcaaaatcccttataaatcaaaagaatagaccgagatagggtt gagtgttgt
tccagtttggaacaagagtccactattaaagaacgtggactccaacgtcaa agggcgaaa
aaccgtctatcagggcgatggcccactacgtgaaccatcaccctaatcaag ttttttggg
gtcgaggtgccgtaaagcactaaatcggaaccctaaagggagcccccgatt tagagcttg
acggggaaagccggcgaacgtggcgagaaaggaagggaagaaagcgaaagg agcgggcgc
tagggcgctggcaagtgtagcggtcacgctgcgcgtaaccaccacacccgc cgcgcttaa
tgcgccgctacagggcgcgtcaggtggcacttttcggggaaatgtgcgcgg aacccctat
ttgtttatttttctaaatacattcaaatatgtatccgctcatgagacaata accctgata
aatgcttcaataatattgaaaaaggaagagtcctgaggcggaaagaaccag ctgtggaat
gtgtgtcagttagggtgtggaaagtccccaggctccccagcaggcagaagt atgcaaagc
atgcatctcaattagtcagcaaccaggtgtggaaagtccccaggctcccca gcaggcaga
agtatgcaaagcatgcatctcaattagtcagcaaccatagtcccgccccta actccgccc
atcccgcccctaactccgcccagttccgcccattctccgccccatggctga ctaattttt
tttatttatgcagaggccgaggccgcctcggcctctgagctattccagaag tagtgagga
ggcttttttggaggcctaggcttttgcaaagatcgatcaagagacaggatg aggatcgtt
tcgcatgattgaacaagatggattgcacgcaggttctccggccgcttgggt ggagaggct
attcggctatgactgggcacaacagacaatcggctgctctgatgccgccgt gttccggct
gtcagcgcaggggcgcccggttctttttgtcaagaccgacctgtccggtgc cctgaatga
actgcaagacgaggcagcgcggctatcgtggctggccacgacgggcgttcc ttgcgcagc
tgtgctcgacgttgtcactgaagcgggaagggactggctgctattgggcga agtgccggg
gcaggatctcctgtcatctcaccttgctcctgccgagaaagtatccatcat ggctgatgc
aatgcggcggctgcatacgcttgatccggctacctgcccattcgaccacca agcgaaaca
tcgcatcgagcgagcacgtactcggatggaagccggtcttgtcgatcagga tgatctgga
cgaagagcatcaggggctcgcgccagccgaactgttcgccaggctcaaggc gagcatgcc
cgacggcgaggatctcgtcgtgacccatggcgatgcctgcttgccgaatat catggtgga
aaatggccgcttttctggattcatcgactgtggccggctgggtgtggcgga ccgctatca
ggacatagcgttggctacccgtgatattgctgaagagcttggcggcgaatg ggctgaccg
cttcctcgtgctttacggtatcgccgctcccgattcgcagcgcatcgcctt ctatcgcct
tcttgacgagttcttctgagcgggactctggggttcgaaatgaccgaccaa gcgacgccc

EGFPC2CtrlFw1 →

aacctgccatcacgagattt cgattccaccgccgccttctatgaaaggttgggcttcgga

atcgttttccgggacgccggctggatgatcctccagcgcggggatctcatg ctg gagttc

← EGFPC2CtrlBw1

ttcgcccaccctagggggaggctaactgaaacacggaaggagacaataccggaaggaacc

cgcgctatgacggcaataaaaagacagaataaaacgcacggtgttgggtcg tttgttcat
aaacgcggggttcggtcccagggctggcactctgtcgataccccaccgaga ccccattgg
ggccaatacgcccgcgtttcttccttttccccaccccaccccccaagttcg ggtgaaggc
ccagggctcgcagccaacgtcggggcggcaggccctgccatagcctcaggt tactcatat
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atactttagattgatttaaaacttcatttttaatttaaaaggatctaggtg aagatcctt
tttgataatctcatgaccaaaatcccttaacgtgagttttcgttccactga gcgtcagac
cccgtagaaaagatcaaaggatcttcttgagatcctttttttctgcgcgta atctgctgc
ttgcaaacaaaaaaaccaccgctaccagcggtggtttgtttgccggatcaa gagctacca
actctttttccgaaggtaactggcttcagcagagcgcagataccaaatact gtccttcta
gtgtagccgtagttaggccaccacttcaagaactctgtagcaccgcctaca tacctcgct
ctgctaatcctgttaccagtggctgctgccagtggcgataagtcgtgtctt accgggttg
gactcaagacgatagttaccggataaggcgcagcggtcgggctgaacgggg ggttcgtgc
acacagcccagcttggagcgaacgacctacaccgaactgagatacctacag cgtgagcta
tgagaaagcgccacgcttcccgaagggagaaaggcggacaggtatccggta agcggcagg
gtcggaacaggagagcgcacgagggagcttccagggggaaacgcctggtat ctttatagt
cctgtcgggtttcgccacctctgacttgagcgtcgatttttgtgatgctcg tcagggggg
cggagcctatggaaaaacgccagcaacgcggcctttttacggttcctggcc ttttgctgg
ccttttgctcacatgttctttcctgcgttatcccctgattctgtggataac cgtattacc

gccatgcat
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