Reviewof the master thesis written by Alexandr Pospěch and named "Attempts
on chromatin immunoprecipitation with C.elegans nuclear receptor NHR-25.

Summary:

Alexandr Pospech's thesis focuses on optimization of the chromatin immunoprecipitation
method (ChIP). Since it is very difficult to perform ChlP from C. elegans Iysates he tries to
optimize this method using human HEK293 cells. He uses well established system, in which
NHR-25 protein binds to sf-1 DNA motif. As a negative control the mutated sf-1 DNA motif is
used. Conventional and qPCRare used to analyze ChlP-ed samples. AP shows higher level of the
NHR-25 binding to the wt version of sf-1 DNA sequence comparing to the mutated sf-1 DNA.
Furthermore he attempts verify the binding of NHR-25 to Cydin Epromoter region. These ChIP-
ed samples are analyzed by qPCR,but unfortunately due to high background these results are
incondusive. Finally AP attempts to immunoprecipitate GFP-tagged MBF-1 protein from C.
elegans. In summary all the results showed here might be promising, however further
optimization is needed before this method can be widely used.

Questions regarding the Introduction section:

1. Is the expression of NHR-25 developmentally regulated? If ves, how.
2. Is the expression of the NHR-25 gene tissue specific? If ves, in which cells or tissues Nhr-

25 is expressed?
3. Would be possible to screen the C. elegans genome to look for TCA motif in the

promoter regions of all genes?
4. Chromatin immunoprecipitation is not the only method to study DNA-protein

interaction. Would AP know other methods? If ves, can he briefly mention their
advantages and disadvantages and can he explain why did he choose ChIP?

Questions regarding the Results section:

1. Chapter 4.3.1., page 38, line
What are the specific control primers? Are they serving as negative control for ChlP

experiment or positive control for sheared DNA? Please explain.
Since Vou detected signal in lanes 3,7,11 and 15, does it mean that NHR-25 binds to its
own sequence?

Why did Vou detect a band in lane 24?
Note: Moreover, I suppose that the column 24 was supposed to be in green colour and
thus the first sentence of the second paragraph on the page 38 is incorrect.

2. Chapter 4.3.2.

Why did vou decrease amount of the DNA? What did Vou expect to happen?
Why did vou use different set of primers for your control (primers to amplify EGFP
region comparing to primers specific for NHR-25 used in the first ChlP experiment)?
Why do vou suddenly call these primers "a negative control sequence"?
I am sorry but this part was very confusing to me. Please explain the differences.
Is there any way how to avoid the fixation of the transfected plasmids after
tra nsfection?

3. Figure 4.8.a
Honestly, this figure required much more attention and could have been explained in
much better way. Please explain differences between lane 1 and 3 regarding to ctrl
primers (btw. these primers are suddenly called a "non-specific primers" in the figure
legend)

4. Chapter 4.3.3. and 4.3.4.
Unfortunately, due to the high background (signals are detected in ChlP-ed samples
using GAPDH primers) all the results are inconclusive. What can be improved next?
How do Vou explain the high background level in this case? GAPDH primers are directed
against genomic DNA and thus the high background is not due to "fixation of the
transfected plasmids". If I misunderstood the fundamentals, please explain.

5. Chapter 4.4

Author claims that he successfully pulled-down MBF-1 protein tagged to GFP. I am afraid
that this conclusion is not right for two obvious reasons: 1. there are no differences
between the immunoprecipates using anti-GFP and anti-MET antibodies. I guess the
negative control was not selected properly. 2. Positive control anti-MBF-1 antibody does
not recognize its target. I understand that this antibody was created against drosophila
protein and now it is used against C. elegans protein. However if vou were not sure if
this antibody recognizes the C.elegans MBF-1 protein then Vou were not supposed to
use this antibody as a positive control (last sentence of the first paragraph, page 45).
Can author comment on this?

ln summary, Alexandr Pospěch had a great opportunity to work in the excellent lab and he
learned and performed a lot of general molecular biology methods. Since his tasks were pretty

difficult, I can't wonder that the project has not been finished and a lot of steps need to be stili
optimized.

This master thesis fulfils all the criteria for master theses given by the Faculty of Natural
Sciences and I recommend it for the defense.

~(
V Ceskych Budejovicich, 24.1.2010 Alena Zikova

Opponenťs Review of Alexandr Pospěch's Master Thesis:
Attempts on chromatin immunoprecipitation with C. elegans

nuclear receptor NHR-25

The goal of the thesis was to establish chromatin immunoprecipitation (ChIP) proto coI in the
laboratory and apply this technique to analyze NHR-25 receptor interaction with its target
sequence.

The introduction chapter on C. elegans biology and on nuc1ear receptors is limited only to 3
pages of the text and that I found really not sufficient for the Master Thesis where the student
should demonstrate much broader and insightful review on the topic.
Not much attention was paid to Materials and Methods section as well since it rather looks
like cuťn paste from the laboratory protocol book. Order is not logic, e.g. 1st strand synthesis
is placed in C. elegans culture chapter (3.3) and not in Molecular biology methods chapter
(3.4.) as it probably came from single protocol source. More importantly, the protocols are
very often too trivial for state-of the-art of the current biology and often not really related to
the thesis subject (Buerker cell description?, worm microinjections - was it really used? I did
not fmd it in the thesis since the only experiment worms were used was a pilot
immunoprecipitation from established transgenic mbf-l: :gfp line).
The major problem I see is the misunderstanding what ChIP technology is about. It is a
technique that was developed to validate data coming from other experiments in vitro,
namely mobility shift assays (EMSA for DNA-binding) and transient transfections (for
measuring the transcriptional activity) in more "physiological" context of chromatin. For
pilot experiments one might use transient transfections of the respective transcription factor
(e.g. NHR-25) in HEK293 cells but never use the target sequence on the co-transfected
plasmid where no real chromatin context exists. This will make the obtained results less
meaningful than transient transactivation assays. Also the number of target sequence plasmid
copies transfected into a single cell is several orders of magnitude higher than the
endogenous two copies in the promoter of two gene alleles and this will make any
quantifications by PCR or qPCR impossible or very difficult to interpret. Therefore I will not
comment on the experiments dealing with ChIP.
I have, however, two specific questions:

1. Is EGFP::NHR25 protein able to bind DNA and transactivate e.g. SF-l reporter
similar to bona fide NHR-25 protein?
2. Why there were not tried the natural SF-l sites found in e.g. cyp21 gene for pilot
ChIP experiments if these sites are recognized by NHR-25 in HEK293 cells in transient
mode?

ln summary, Alexandr Pospěch demonstrated basic molecular and cell biology skills and the
ability to gather his work in the written formo However, his work lacks high standards of
thesis usually defended from both tutor' s laboratories and has multiple formal and scientific
deficiencies described above.

Taken together, I recommend this Master thesis to be defended with reservations and I
suggest the grade Good.
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